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Úvod

Na úvod se pokusím nastínit svou motivaci, některé důvody a okolnosti, které mne
přivedly k vytvoření této práce a budu se snažit vysvětlit, proč jsem si zvolila právě
problematiku aktivity a aktivizací v chemickém vzdělávání za téma své disertační práce.
Můj úvod je možná místy až příliš osobní, ale ráda bych zde vyjádřila, proč jsem práci psala,
a též zúročila své celoživotní zkušenosti nabyté nejenom při vzdělávací práci ve školách.

V současné době, v souvislosti se zaváděním rámcových vzdělávacích programů do
škol a tvorbou vlastních školních vzdělávacích programů, se na mnohých školách otvírají
diskuse o metodách a formách výuky, jejichž pomocí lze předávat obsah učiva žákům tak,
aby sami žáci byli součástí učebního procesu a informace nezískávali pouze pasivně ve
školních lavicích, zprostředkované učitelem. Je nepochybně velice prospěšné a potřebné, že
k diskusím a pokusům o změny v zaběhnutém stylu školního vzdělávání dochází, i když mám
subjektivní dojem, že tento proces byl u nás již o desítky let promeškán.

Ohlédnu-li se kousek do své profesionální historie spjaté s mou vlastní pedagogickou
praxí a zkušeností s výukou předmětů chemie a matematiky v několika typech středních škol
v letech 1977 – 1992, poté se zcela odlišnou pětiletou praxí v technické firmě a nakonec, od r.
1998, s působením na UK v Praze, Přírodovědecké fakultě, katedře učitelství a didaktiky
chemie, narážela jsem často po celý svůj profesní život na tradiční, „zkostnatělý“ a netvůrčí
přístup žáků i jejich učitelů k výuce ve škole, stejně tak jako na neoriginální, zaběhnutá a
často neadekvátní řešení pracovních problémů ve firmě. To byly jedny z prvních důvodů,
které mne vedly k úvahám, že bych se chtěla podílet na změnách v myšlení a přístupu ke
vzdělávání ve školách a tím snad posléze i na změnách jednání a činnosti lidí v pracovním
prostředí, s nímž jsem měla možnost se konfrontovat. Myšlení, schopnosti i vědomosti
některých pracovníků kolem mne doslova uváděly v úžas: jak takto uvažující konkrétní osoba
mohla složit maturitu? Co produkují naše střední školy, jak v nich pracují vzdělavatelé a
učitelé (a potažmo i já?), kdo a co byl a dosud často je cílem vzdělávání u nás?

Dalším silně motivujícím faktorem pro mne byly závěry různých mezinárodních
průzkumů, jako např. PISA (Mezinárodní program hodnocení žáků ve čtenářské,
přírodovědné a matematické gramotnosti) a TIMMS (mezinárodní výzkum matematického a
přírodovědného vzdělávání) o výsledcích našich studentů v mezinárodním srovnání,
zveřejňované UIV postupně od r. 1995 /Čtrnáctová a kol. 2007/, nebo porovnání výsledků
těchto výzkumů s empirickým zjišťováním oblíbenosti přírodovědných předmětů (a
matematiky) u našich žáků základních a středních škol, která rozhodně nevyznívají pro chemii
či fyziku a matematiku nikterak příznivě se zvyšujícím se ročníkem studia školy.
Nepříznivého hodnocení školního přístupu k výuce přírodovědných předmětů se mi dostalo i
od mých vlastních dětí, které měly možnost projít v 90. letech 20. století velice dobrou
přípravou na výběrové základní škole, ale poté narazily na silně nudnou a únavnou tradiční
výuku na pražských gymnáziích (pouze s ojedinělými výjimkami v některém předmětu).

Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost vykonávat svou pedagogickou praxi celkem
15 let, od roku 1977 po ukončení svých studií na dvou odlišných odborných učilištích a
potom postupně na třech pražských gymnáziích, porovnávala jsem svůj styl práce s ostatními
kolegyněmi, učila jsem se od nich a utvořila jsem si celkem široký obraz o stavu výuky mých
předmětů na středních školách. Došla jsem k závěru, že chemie je neoblíbeným, odmítaným a
obávaným předmětem pro většinu žáků určitě i proto, že bývá vyučována převážně teoreticky,
memorativním způsobem, bez jakéhokoliv napojení na konkrétní jevy z denní praxe, bez
hledání vztahů a navázání souvislostí s jinými předměty jako jsou např. matematika, fyzika a
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biologie, bez využití přirozeného zájmu žáka o podstatu dějů a jejich vysvětlování. Navíc
musím přiznat, že nejen žákům, ale ani mně nevyhovovalo přijmout takto zavedený přístup a
metody výuky chemie od mých kolegů – učitelů za vlastní styl. Již po krátkých zkušenostech
jsem věděla, že takto učit nechci. Proto jsem se rozhodla hledat a objevovat cesty k tomu, jak
alespoň některé žáky zaujmout, v každé hodině něčím překvapit, pobavit nebo více zaměstnat
a přitom je něčemu naučit. Zaujmout celou třídu najednou (v 70. a 80. letech 20. století
zpravidla 38 - 40 žáků) se mi však nedařilo snadno.
Jako zatraktivňující prvek se mi dobře osvědčila procvičení učiva v hodinách ve formě
„chemických otázek ze života“ pro skupiny žáků, využití hravosti v dotazníkových soutěžích
a zvídavosti některých žáků např. při předvádění jednoduchých pokusů k základům chemie či
ukázkách fyzikálních jevů. Úspěchem a pozitivní zpětnou vazbou pro mne bylo vždy to, že
někteří žáci sami zkoušeli opakovat pokusy a „kouzla“ doma s kuchyňským vybavením, že je
bavilo přemýšlet a vymýšlet nové alternativy, jimiž se v následujících hodinách někdy i
pochlubili. To vše vyžadovalo značné nároky na mou fantazii i čas při přípravách vhodných
námětů, otázek a organizaci hodin i při tvorbě vhodných pomůcek a prostředků pro výuku.
Velmi obtížná byla tvůrčí práce v chemii s žáky vyšších ročníků gymnázia, kde bylo
používání jakýchkoliv svobodných, volnějších činností a metod aktivní práce žáků především
problémem vůle a ukázněnosti třídy. Snad jsem však přece jenom dokázala zaujmout a
nadchnout aktivitami ve svých předmětech vždy několik žáků i v těchto velmi početných,
přírodním vědám nefandících třídách, neboť se ke mně mnozí hlásili i po několika letech a
hrdě říkali, že studují lékařství, farmacii, přírodovědu a techniku, či VŠCHT.

Zájem o školství, o přírodní vědy, o učitele i jejich žáky a o vzdělávání vůbec mne
přivedl na pracoviště, na kterém pracuji již přes deset let – Katedru učitelství a didaktiky
chemie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy. Zde se snažím předávat veškeré své
zkušenosti a dovednosti nabyté v profesním životě budoucím (i již graduovaným) učitelům
chemie a zároveň tak přispívat k modernímu pojetí vzdělávacího procesu, k rozvoji kreativity,
k používání aktivizačních metod a forem práce s využitím možností nejnovějších technologií.
V práci se studenty začleňuji používání moderních pomůcek, elektroniky, informačních
možností a dovedností, vynalézavosti jako samozřejmé součásti přípravy současného učitele
chemie k výkonu jeho náročného povolání. Zvládnutí těchto dovedností (vedle solidního
odborného základu oboru) musí být spojeno s dobrou průpravou ve volbě a používání
vhodných metod pro aktivní práci žáků, která by měla být předpokladem k plnění cílů
vzdělávání v 21. století.

Mým dlouhodobým přesvědčením je, že:

„Aktivnímu p řístupu ke vzdělávání, k výuce chemie se musí učit nejenom žáci, ale měl
by být přijat za vlastní především jejich učiteli.“

To bylo několik důvodů, jimiž jsem chtěla objasnit, proč jsem si zvolila jako téma pro
svou disertační práci právě aktivizační metody a formy práce v současném chemickém
vzdělávání.
Ve své práci jsem se zaměřila na přípravu budoucích středoškolských učitelů chemie, ale též
jsem se snažila uplatnit zkušenosti získané při vývoji a realizaci kurzů pro již graduované
učitele chemie z praxe.
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1. Cíle a obsah práce, slovník používaných výraz ů

Od ukončení svých studií a vypracování rigorózní práce na KUDCH /Najmonová
(Šulcová) 1978/ jsem se v práci i životě ztotožnila se systémově strukturním chápáním a
nazíráním nejen vzdělávacího procesu ve škole, ale zároveň všeobecných jevů i řešení
každodenních problémů v životě. Odtud se odvíjí obsah, struktura a celkový smysl mé
disertační práce nazvané:


[…]


4.3.2.2 Průzkumy názor ů učitelů chemie na severní Morav ě koresponden ční formou

Nezávisle a téměř souběžně s mým průzkumem probíhal v roce 2007 i průzkum doc.
RNDr. Marie Solárové, Ph.D. Tento průzkum se uskutečnil převážně u učitelů
přírodovědných předmětů v Ostravě a na severní Moravě, ale podařilo se nám získat asi
třetinu odpovědí též od učitelů z Prahy. Dotazníky (viz příloha č.4 – Projektová metoda a její
realizace v praxi) byly rozdány a rozeslány asi 250 učitelům z praxe, návratnost dotazníků
byla však pouze kolem 30%, což částečně zkresluje získané výsledky. M. Solárová /2007/ to
komentuje takto: „Úspěšnost 30% není nijak překvapující. Podle mých dosavadních
zkušeností učitelé neradi v tomto ohledu spolupracují, neradi „NECHÁVAJÍ NAHLÉDNOUT POD

POKLIČKU“ své práce.“

74

28% 17%

26%

29%

do 5 let praxe do 10 let praxe do 20 let praxe nad 20 let praxe

79%

21%

35%

65%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

ženy/muži ZŠ/SŠ

Průzkum doc. Solárové se týkal podobných otázek k projektové výuce, jaké jsem pokládala
učitelům i já. O svém průzkumu a jeho výsledcích informovala paní docentka též v příspěvku
na mezinárodní konferenci ScienEdu v Bratislavě 2007 /Solárová 2007/; potom mi své
vyplněné dotazníky laskavě poskytla k dalšímu zpracování.

Popis zkoumaného vzorku respondentů:
Odpovědi byly získány od 84 respondentů: 55 vyplněných dotazníků z Ostravska a 29

odpovědí z Prahy. Podle stupně školy odpovědělo 29 učitelů základních škol (tj. 35 %) a 55
učitelů středních škol a gymnázií (tj. 65 %). Dotazník vyplňovaly ve většině případů ženy –
celkem 66 (tj.79 %) a 18 mužů (tj. 21%).

Graf 14: Složení respondent ů

Podle délky doby pedagogické praxe respondentů tvořili 28,5% mladí učitelé do 5 let praxe a
stejnou skupinu i učitelé s praxí nad 20 let; do 10 let praxe bylo nejméně respondentů – 17% a
do 20 let praxe 26 %.

Graf 15: Rozložení odpov ědí učitelů podle délky pedagogické praxe
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Vyhodnocení odpovědí - omezím se jen na analýzu odpovědí učitelů z praxe na vybrané
otázky:
• Dotaz, kde se učitelé dozvěděli o projektové výuce, vyhodnotila doc. Solárová /2007/

takto:

Tabulka 17: Zdroje informací o projektovém vyu čování

Z tabulky vyplývá, že mladí a začínající učitelé (do 5 let praxe) se většinou s projektovou
výukou seznámili během své pregraduální přípravy na vysoké škole (odpovědělo 78 %
respondentů).
Učitelé s delší praxí získávali informace převážně na školeních, kurzech či odborných
seminářích, popř. z odborné literatury. Zajímavé je, že poměrně vysoký počet učitelů s praxí
delší než 20 let získal informace od kolegů – vesměs učitelů zeměpisu /Solárová 2007/.

• Názory učitelů na přednosti a nedostatky projektové metody korespondují se závěry,
které jsem vyvodila ze svých anketních průzkumů, proto shrnuji:

Za pozitiva projektové metody považují učitelé především aktivaci a motivaci žáků (19 %),
posilování jejich samostatné práce a samostatné vyhledávání potřebných informací (18 %),
možnost pracovat v kolektivu (11 %) a nenásilně posilovat interdisciplinaritu (8 %) /Solárová
2007/. Pro srovnání: ve volných odpovědích učitelů v mém anketním dotazníku zazněly stejné
motivy - posílí se mezipředmětové vztahy, chápání věcí v souvislostech, komunikace a
spolupráce žáků, lepší pohled na chemii.
Naopak jako největší negativa označili učitelé z Ostravska časovou náročnost při přípravě a
realizaci projektu (53 %), ale upozorňují také na časovou náročnost pro žáky (3 %). Někteří
učitelé (17 %) poukazují na nezapojení se všech žáků do projektu a omezenou možnost
hodnocení práce (6 %). Za alarmující ovšem shodně považujeme názory učitelů týkající se
nepochopení stran vedení školy a kolegů (4 %).
Tyto výsledky korespondují s mými závěry, které jsem shrnula ve výše uvedeném grafu č. 11.

• Jak je to s používáním projektové metody v hodinách chemie, lze usuzovat
z následujících rozborů odpovědí z Ostravska a z Čech.

V roce 2007 odpovědělo v Západních Čechách 39 % učitelů, že zařazují přírodovědné
projekty a dalších 48 % projekty interdisciplinární (v roce 2006 to bylo dokonce 69 % a 20 %
učitelů– viz tabulka č. 13). 61 % respondentů na Ostravsku v roce 2007 uvedlo, že též používá
projektovou metodu (toto číslo však může být zkresleno, protože hypoteticky lze
předpokládat, že většina učitelů, kteří projektovou metodu nepoužívají, se k ní vůbec
nevyjadřovala). Proto byl shodně dále analyzován pouze vzorek učitelů, kteří odpověděli, že
projektovou metodu realizují. Srovnávám zde odpovědi z Ostravského regionu a z Čech
v letech 2007 (2006).
Četnost zařazování projektů:
1 krát ročně - 48 % Ostravsko, 32 % Čechy;
nepravidelně (např. „jednou za dva roky“ nebo „spíše ne“) – 10 % Ostravsko a 20 % Čechy;
často (více než dvakrát za rok) – 2 % Ostravsko, 3 % Čechy.

během
studia

školení,
kurzy

odborná
