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 Doktorská práce RNDr. Renaty Šulcové představuje obsáhlé dílo, opírající se o

dlouhodobé zkušenosti z dosavadního pedagogického působení autorky dizertace na různých

typech škol. Práci středoškolského učitele doktorandka zúročila v roli vysokoškolského

pedagoga na Katedře učitelství a didaktiky chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze.

Zkušenosti z pedagogické praxe ve spojení s teoretickou průpravou z oblasti didaktiky chemie

se staly solidním základem pro zpracování doktorské práce, přinášející komplexní pohled na

aktivizující formy a metody práce ve výuce chemie prakticky na všech stupních škol.

Struktura doktorské práce nese neomylně pečet´ osobnosti autorky, která zařadila

do úvodu kromě cílů také stručný přehled základních odborných termínů. Autorka dizertace

dále charakterizovala současný stav v oblasti výuky chemie na základních školách a

gymnáziu. Značný prostor autorka věnovala otázce projektového řízení a vzdělávání.

Pozornost zaměřila na podmínky panující na školách, ve vztahu k potřebám výuky chemie.

Autorka doktorské práce ukázala též rozsáhlé zkušenosti s experimentální složkou výuky

chemie. Doktorandka je autorkou řady knižních publikací a článků v časopisech, zaměřených

na školní experimenty pro ZŠ i gymnázia ve vztahu ke vzdělávání budoucích učitelů. Další

část dizertace je orientována na aktivity, směřující k rozvíjení klíčových kompetencí žáků.

Práci autorka uzavřela úvahami o strategii celoživotního vzdělávání.

Doktorská práce je zpracována na požadované úrovni, obsahuje mnoho

zajímavých podnětů z hlediska praxe výuky chemie i závěry, obohacující didaktiku chemie

jako vědní obor. Je třeba připomenout i grafickou stránku úpravy doktorské práce, která

odráží postoje autorky k názorné výuce tak, jak je známe z jejich vystoupení na konferencích

a seminářích. V této souvislosti je nezbytné ocenit příspěvek doktorandky obzvláště

k projektovému vyučování. Autorka dizertace zpracovala řadu projektů (např. Nápadník či

Chemikova kuchyně), které jsou založeny na vztahu chemie ke každodennímu životu.

K obecným aspektům projektového vyučování se vztahuje publikace autorky dizertace

Projektové vyučování a kooperativní činnosti v hodinách chemie. Doktorandka se do značné

míry zaměřila na témata z organické chemie, bioorganické chemie a biochemie. S činností

v oblasti projektového vyučování úzce souvisí i další významná část práce doktorandky −

výukový experiment. Tyto iniciativy vyústily ve stěžejní publikaci Netradiční experimenty

z organické a praktické chemie a další materiály, které jsou součástí přílohy doktorské práce

(Aktivizace v chemickém vzdělávání, Zajímavé chemické experimenty s látkami

každodenního života). Autorka doktorské práce ukázala na možnosti zkvalitnění

pedagogického procesu, např. prostřednictvím projektové výuky za pomoci experimentu

s využitím látek, které nás obklopují v každodenním životě, a to s entuziasmem sobě vlastním

ve spojení s nezbytnou dávkou skepse. Ve své práci naznačila perspektivní cestu modernizace

výuky chemie, směřující k jejímu zpřístupnění co největšímu počtu žáků a studentů. K práci

mám některé dotazy a připomínky. Protože využití mikrovlnné trouby ve školním pokusnictví

představuje zajímavou inovaci, můj dotaz směřuje k dalším námětům experimentů. Jde např.

o vliv polarity látek ve vztahu k jejich ohřevu nebo porovnání standardního provedení syntézy

organické sloučeniny se syntézou, realizovanou v přítomnosti mikrovln apod.

Doktorská práce RNDr. Renaty Šulcové je přínosem pro modernizaci výuky

chemie na základních a středních školách včetně vysokoškolské přípravy budoucích učitelů

chemie, či v dalším vzdělávání učitelů z praxe.

Doktorskou práci RNDr. Renaty Šulcové jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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